
Proposta n. 1383 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/3 

Atto N. 1367/2025 

Oggetto: EXPO FONTANABUONA E VALLI DEL LEVANTE 2025. APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E L'ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE B.MARSANO PER COLLABORAZIONE ALL’EVENTO 
INAUGURALE DELL’EXPO FONTANABUONA E VALLI DEL LEVANTE 2025 

 
In data 16/05/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Premesso che:  

• nel mese di maggio avrà inizio l’edizione 2025 dell’evento Expo Fontanabuona e Valli del 
Levante, una manifestazione organizzata per la prima volta nel 1981 con il fine di 
promuovere il territorio e le sue eccellenze produttive; 
 

• la giornata inaugurale dell’Expo è prevista per domenica 25 maggio 2025, dalle ore 16:30, 
presso il sagrato del Santuario di San Martino del Monte, nel Comune di San Colombano 
Certenoli; 
 

• in occasione della giornata di apertura è stato predisposto un programma di incontri e di 
intrattenimento, con il concorso delle autorità istituzionali e delle associazioni di categoria, 
che prevede, tra l’altro, la proiezione di un cortometraggio, che racconta il legame tra il 
passato e il presente delle valli, e uno spettacolo musicale in onore di Frank Sinatra la 
madre del quale nacque in Vale Fontanabuona; 
 

• è stata valutata positivamente l’opportunità di organizzare un aperitivo con degustazione di 
specialità locali che rappresenti anche un momento di promozione dei prodotti del territorio; 

 
Rilevato che l’I.I.S. B. Marsano 
 

 svolge attività didattica nel settore della preparazione di cibi e bevande con particolare 
riferimento alla tradizione gastronomica ligure; 
 

 fa svolgere ai propri studenti attività laboratoriali, di tipo teorico-pratico, finalizzate al 
completamento della loro formazione professionale, nei settori in cui è indirizzata la 
didattica ivi incluso, pertanto, quello della ristorazione;  

 
Considerato che Città Metropolitana di Genova ritiene quindi opportuno stipulare una 
CONVENZIONE con l’Istituto Scuola Superiore di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
”Bernardo Marsano” con sede in Calvari, Comune di San Colombano Certenoli (C.F.: 
80044030106) finalizzata alla collaborazione tra l’Istituto stesso e l’Ente per l’organizzazione di un 
aperitivo con degustazione di specialità liguri in concomitanza con l’evento inaugurale dell’Expo 
Fontanabuona e Valli del Levante previsto per il giorno 25 maggio 2025 presso il Santuario di San 



Proposta n. 1383 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/3 

Martino del Monte (Comune di San Colombano Certenoli) alle condizioni meglio riportate 
nell’allegato SCHEMA DI CONVENZIONE (Allegato A); 
 
Ritenuto di approvare detto SCHEMA DI CONVENZIONE allegato al presente provvedimento, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che lo stesso SCHEMA DI CONVENZIONE prevede che l’Istituto di Scuola 
Superiore Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera ”Bernardo Marsano” fornisca un servizio di 
catering (aperitivo con degustazione di specialità locali) per n. 100 circa ospiti previsti alla giornata 
inaugurale dell’Expo che rappresenta un’esercitazione per gli studenti che seguono i corsi di 
enogastronomia e di ospitalità alberghiera; 
 
Dato atto che per detto servizio di catering da parte dell’Istituto Scuola Superiore di 
Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera ”Bernardo Marsano” è prevista una spesa per l’Ente di 
Euro 1.883,65= a titolo di rimborso spese a prestazione avvenuta che Città Metropolitana ritiene 
congrua in rapporto alla quantità e qualità del servizio richiesto assumendo a tal fine l’impegno di 
spesa di pari importo sull’azione 14031.03.1001536 del bilancio 2025; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Preso atto che:  
 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Fausto Brizi, responsabile 
dell’Ufficio Sviluppo Economico, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 
n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti; 
 
 non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 16 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n.36 e ai sensi dell’art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di non eccedenza;  

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta: 
 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 



Proposta n. 1383 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/3 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi 
dell’art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento;  
 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000; 

D I S P O N E 
 

1. di approvare lo SCHEMA DI CONVENZIONE con l’Istituto di Scuola Superiore 
Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera ”Bernardo Marsano” finalizzata a definire le attività 
di collaborazione da realizzarsi in concomitanza con l’evento inaugurale dell’Expo 
Fontanabuona e Valli del Levante 2025, alle condizioni riportate nell’allegato Schema di 
Convenzione (Allegato A); 

 
2. di stipulare lo SCHEMA DI CONVENZIONE di cui al punto precedente; 

 
3. di assumere l’impegno di spesa di Euro 1883,65= sull’azione 14031.03.1001536 del 

bilancio 2025 (codice fornitore 3803); 
 

4. di richiedere ai servizi finanziari la registrazione della relativa transazione contabile. 
 

Modalità e termini per l’impugnazione 

La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line (ai sensi 
dell’artt. 29 del D.lgs. 104/2010) oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla predetta data (ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/1971). 

 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

 
 
 


